DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854   43Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

Laudo Matrícula Nome Dias  Licença Período de gozo
84087 55588860 ANA PAULA BARAUNA FERREIRA 90 Prorrogação  01/12/2021 a  28/02/2022

574/21 55585963 MiCHELE BRAGA FERREIRA DO ROSÁRIO 15 Saúde 12/11/2021 a 26/11/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 756295

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 0141/2022- ADEPARÁ,

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1138487 e o que determina o Art. 132, inciso II
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) NELMA JAQUELINE BRITO DA PAIXAO, matrí-
cula n° 55588072/1, Assistente Administrativo, para responder pelo Ge-
rência de Arrecadação/ GEAR, durante o período da ausência do(a) titular
JOSE ROBERTO COSTA, matricula 57174044/1, GEP-DAS 011.3, no perío-
do de 24.01.22 A 22.02.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 756587
PORTARIA Nº 0142/2022 ADEPARÁ,

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/1226462 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES, ma-
trícula n° 57176052/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela
Gerência de Trânsito Agropecuário, durante o período de férias do(a) titular
PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR, matricula 57223711/1, GEP-
DAS 011.3, no período de 24.01.22 A 22.02.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 756601

ERRATA
Na Portaria de Licença Prêmio nº 8246 de 14/12/21, publicada no
DOE nº 34810 de 27 de dezembro de 2021 do servidor ONEL SOLANO
GARCIA, MT- 5897931/1.
Onde se lê: Período de Gozo 03.01.22 a 01.02.22
Leia-se: Período de Gozo 01.02.22 a 02.03.22

Protocolo: 756499
ERRATA DA PORTARIA 0126/2021, PUBLICADA

DIA 01/02/2022
Onde se lê: 0126/2021;
Leia-se: 0126/2022.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 756448
ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 7137/2021, pu-
blicada dia 04/11/2021
Onde se lê: Prazo de aplicação em dias: 30.
Leia-se: Prazo de aplicação em dias: 45
Ordenador: Maria José Lena Corrêa Tavares.

Protocolo: 756298

DIÁRIA
.

Portaria: 0150/2022 Objetivo: Dar apoio no sacrifício sanitário de 16
equídeos positivos para anemia infecciosa equina e coleta de mostras
de sangue de 74 demais animais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: PACAJÁ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servi-
dor: 5951755/ AMALIN ARERO MELO TAVARES (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 31/01/2022 a 02/02/2022.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 756312

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0140/2022 - ADEPARÁ, 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/87096, que determina o Art. 74, parágrafo
2º e Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de férias do(a) servi-
dor(a) JOSE ROBERTO COSTA, matrícula 57174044/1, referente ao exer-

cício de 2019/2020, de 17.01.22 A 15.02.22 para 24.01.22 A 22.02.22,
conforme Portaria 8245/2021 de 14.12.21, publicada no DOE 34.810 de
27.12.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 756570
PORTARIA Nº 0139/2022 - ADEPARÁ, 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 75 e 76
da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de férias do(a) servi-
dor(a) PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR, matrícula 57223711/1,
referente ao exercício de 2019/2020, de 17.01.22 A 15.02.22 para
24.01.22 A 22.02.22, conforme Portaria 8245/2021 de 14.12.21, publicada
no DOE 34.810 de 27.12.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 756560
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº0258/2020 – ADEPARÁ de 19/02/2020 PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 de 21/02/2020 Sob Protocolo: 526838
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 756764

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria – 0038/2022 - Publicada no DOE nº 34.852 de 02.02.2022
Onde se lê: Portaria 0038/2022
Leia-se: Portaria 0040/2022
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 756221

ERRATA
ERRATA AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 069/2021 - Diário Oficial nº
34.816 de 30/12/2021/Protocolo:747484
ONDE LÊ: OBJETO Contrato 009/2021
LEIA-SE: OBJETO: Contrato 069/2021
ORDENADOR: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente – EMATER-PARÁ

Protocolo: 756497

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
DE LOCAÇÃO Nº 005/2020

Número: 001/2022
Assinatura: 02/02/2022
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a retificação Do-
tação Orçamentária.
PROGRAMA: 1491- AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I/AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas
ou modificadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 005/2020
Locador: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente – EMATER - PARÁ

Protocolo: 756474

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 011/2022;BENEFICIÁRIA:ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685/1;FUNÇÃO:PRESI-
DENTE;OBJETIVO: PARTICIPAR DE EVENTO DE ENTREGA DE CADASTRO
AMBIENTAL RURAL À PRODUTORES ATENDIDOS PELO ESCRITÓRIO DE
CAPITÃO POÇO/REG. DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;Nº DE DIÁRIAS:¹/²(-
MEIA);PERÍODO:28.01.2022 :DESTINO:CAPITÃO POÇO;ORDENADOR DE
DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 756337